Philocalia quid. Lib. 1. Retrac. ca. 1. Lib. 2. cõtra dem. ca. 1

Philosophia & Philocalia discutienda

Gregorius & Basilius studiosissimi Origenis.

De sacra scriptura diuinitus inspirata, & ut legenda intelligendâ que sit. Quæ ratio, cur obscura, & curque iuxta litteram nonnulla que fieri nequeant, aut sunt dissidentia, complectatur. Cap. 1.
 Diuinam scripturam clausam esse & signatam. Cap. 2.
 Cur 22. libri diuinitus afflati. Cap. 3.
 De multis, & humiliter dicendi genere scripturæ. Cap. 4.
 Quæ multiplex locutio, & qui multi libri. Item vniuersam scripturam diuinitus inspiratam, vnum esse librum. Cap. 5.
 Eandem vnum & aptum esse instrumentum. Cap. 6.
 De idiomate personarum diuinæ scripturæ. Cap. 7.
 Non tentandum corrigere dicta scripturæ, quæ speciem solacii habent, nec feruant in verbis consequentiam: quia apud eos qui possunt intelligere sententiæ & consuetudine plurimum valent. Cap. 8.
 Quæ ratio, cur diuina scripturæ in diuersis significati eodem nomine per se perit. Cap. 9.
 De iis qui in scriptura videntur habere aliquid de lapide offensiuo, & petra scandali. Cap. 10.
 Quod oportet vniuersæ scripturæ eadem fructum persequi, & dicta de operante heretici conuincantur, ob sinistras questiones neque auersari, neque superbi contemnere, sed in abique tumultu & infidelitate moti frui. Cap. 11.
 Non cedendum labori in lectione scripturæ, qui intelligit obscuritatem enigmatum & parabolarum ipsius. Cap. 12.
 Quando & quibus philosophicæ disciplinæ viles ad diuinam litterarum explanationem, cum testimonio scripturarum. Cap. 13.
 Cupientibus non falli circa veritatem ad intelligendâ sacra oracula, maxime necessarium scire logicæ disciplinæ ad usum accommodatas, id est, primas institutiones, sine quibus accurata notitia eorum que significantur, non potest recte consistere. Cap. 14.
 Aduersus Græcorum philosophos humilem scripturæ stylum conuolentes, qui & predicant ea que in Christianismo pulchra existunt, melius apud Græcos dici, siquæ de forme Domini corpus aiunt. Præterea que ratio differentiam verbi formati. Cap. 15.
 De iis qui criminantur Christianismum ob hæreses, quibus Ecclesia agitatur. Cap. 16.
 Aduersus quosdam philosophos, qui negat referre, Deus ne summus vocetur Iupiter, nomine apud Græcos, an alio aliquo apud Indos vel Ægyptios vulgato. Cap. 17.
 Contra Græcorum philosophos, qui omnia se scire præsententur, & inuicem causantur silem multorum Christianorum non posse peruestigatione comprehendendi, quasi & ipsi præponant stultitiam sapientie huius vitæ. Præterea nullum sapientem vel doctum in Christi esu venisse disciplinam, sed vel nauas, vel publicanos, infantes & stupidos, mancipia & mulerculos & pueros prædicatione conuertisse. Cap. 18.
 Eandem in Dominum nostrum, quæ nihil commune habet cum brutarum gentium superstitione, laudabilem esse, & primis communibus notioniibus consentire. Item aduersus eos qui querit quæ pæta Iesum è mortali corpore constitutum Deum existimemus. Cap. 19.

Aduersus eos qui aiunt, non propter hominem, sed propter bruta animalia factum esse vniuersum mundum, atque adeo homines, quod minore labore quam non bruta animalia viuunt, sapientiora sint, & Deo chariora habent quocumque notitiam Dei, & prænotant futuram in quibus & de migratione animarum, de auguriis, & de augurandi errore. Cap. 20.
 De libero arbitrio: & scripturarum, quæ illud videntur tollere, solutio atque interpretatio. Cap. 21.
 Quæ rationalium supra terram versantium, sive humanarum animarum dispersio, tacite declarata adificatione Turris, & confusione linguarum, ubi & de multis dominis, qui dispersi pro statu ratione sunt præpositi. Cap. 22.
 De fato, & qui cum Deus prænotat ea quæ ab vnoquoque geruntur, libertas nostra consistit. Præterea quoniam modo stella non sint cause efficientes rerum humanarum, sed signa tantum, Præterea homines exactam istorum cognitionem habere non posse, sed potestati diuinæ signa esse exposita. Quæ horum causa: ubi & Clementis Romani Pontificis in oratione ad Patrem in Laodicea, maxime necessarium thæorema, in quo videtur veram Astrologiam pertinere. Cap. 23.
 De materia, quod non sit ingenua, neque malorum causa. Cap. 24.
 Sententiam quæ de prænotatione concluditur, non tollere liberum arbitrium. Cap. 25.
 Quoniam sint bona, quoniam mala: atque hæc cadere sub electionem, & non cadere è Christi doctrina, non autem ut Aristoteles putat. Cap. 26.
 In illud, Indurauit Dominus cor Pharaonis. Cap. 27.

ORIGENES DE AMORE PVLCHRI

Collectionem hic liber complectitur Quæstionum scripturæ, & Solutio, è diuersis libris ab Origene lucubratis, coaceruata à Gregorio & Basilio diuini sapientibus: quem in tabula, eorum alter Gregorius Theologus ad Theodorum qui tunc Episcopatum Thyaneum administrabat, misit, vt sequens ad ipsum Epistola declarat.

GREGORIVS NAZIANZENSIS
Theodoro Thyaneo Episcopo.

Festum etiam sunt tuæ literæ, quodque prius duco, quia antequærtis tempus diligentia, antequæ nobis festum celebrare tribus. Acuta quidem à tua pietate. Nos autem maximum eorum, quæ habemus, vicissim tribuimus, preces. Vt verb aliquid etiam commentarium ad te mihi, quæ Origenis de studio pulchri selectas sententias continet, eloquentia studiosis viles. Hanc & suscipere dignare, & significationem nobis dare vtilitatis, studio atque spiritu fauens.

PHILOCALIA ORIGENIS

SIVE DE AMORE HONESTI

G. GENEBRARDO THEOLOGO

PARIS, INTERPRETE.

De diuinitus inspirata scriptura, quôque modo eam legere & intelligere oportet. Quæ ob-
scuritatis eius ratio. Cur aliqua eius secundum literam videantur
impossibilia, vel absurda.

E quarto de Principiis, & diuersis aliis operibus Origenis.

QUONIAM de tantis rebus differen-
tes, minimè sumus contenti commu-
nibus sententiis & perspicuitate eor-
um, quæ incurrūt in oculos, sed præ-
terea assumimus ad apparentem nobis
demonstrationem eorum quæ dici-
mus, diuinum scripturarum nomi-
nis creditarum testimonia, & veteris, quod dicitur, Testa-
menti & noui, atque ratione contendimus nostram fidem
confirmare, necdum verò de scripturis, vt quidem diuini,
disputauimus: age nunc de iis pauca per modum compendi
differamus. Proponamus etiam, velut de diuini literis,
ea quæ nos ad id impulserunt : & primùm quidem, cur ab
ipsis literis, & iis quæ in ipsis declarantur, dicta vsurpe-
mus, de Mose legislatore Hebræorum, & Iesu Christo,
salutarij Christianæ religionis dogmatum auctore ista pro-
ferentes. Cùm permulsi legumalatores extiterint apud Græ-
cos & Barbaros, inuenti quique sint doctores veritatem
pe proficentes asserere, nullum tamen fuisse acceptimus le-
gislatores, qui æmulationem studij in ue exteris aliis na-
tionibus, vt suas ipsius leges susciperēt, inferere poterit,
Quin & Philosophorum veritatis notitiam pollicentium,
atque prodeuntium cum multo a paratu Logicæ demō-
strationis, quæ multum probabilis uideretur, nullus potuit
sibi probatam veritatem diuersis nationibus, vel potius v-
nius gentis præcipuè multitudine insinuare, etiã omnes
optauerunt obseruari ab omnibus, si fieri posset, homini-
bus suas leges, quæ præclaras arbitrabatur, vellētque do-
ctores habere ubique terrarum eius, quam imaginabatur,
veritas. Verùm cùm non possent prouocare peregrinas
multaque nationes ad obseruationem suarū legum, iurēq;
disciplinæ perceptionem, istud efficere principio non sunt
aggressi, rectè considerantes illud esse de iis quæ fieri nullo
modo possunt. At vniuersa tam Græcia, quam Barbaria,
quæ per totum orbē terrarum patet, nostræ legis æmulos
habet infinitos, qui relictijs patriis legibus, & his quos pu-
tabant Deos, cōplexi sunt obseruationem legis Moisaicæ, &
verborum Iesu Christi disciplinam, quâuis in se inflâmata
eorum odia sentiant, qui simulachra venerantur, & qui legi
Mosis adhaerescunt, quamuis etiam, vltra odium, morte
periclitentur ob susceptum Christi Iesu Euangelium. Sed
si attendimus, quo pacto tam paucis annis tantum valuerit
ille sermo, tamen si profitentium Christianam religionem
alij insidias sint perpeffi, nōnulli etiam propter ea de medio
sublati, alij amiserint suas facultates, vt sine magna
doctorem copia ad orbem ubique prædicatione imbuedum,
Græci & Barbari, sapientes & insipientes, sese adiun-
xerint ad Christi Iesu piam fidem, maius humanis viribus
opus dicere non dubitabimus, præsertim cùm Christus do-
minus docuerit cum omni potestate & credulitate suum
fermonem vim roburque esse obtenturum. Itaque merito
vices ipsius censerī debent oracula, vt cū dicit, Quia apud
reges & præfides ducentini propter me in testimonij ipsis
& gentibus. Et rursum, Multi mihi dicunt in illa die, domi-
ne, domine, nōne in nomine tuo manducauimus & bibi-
mus? & in tuo nomine dæmonia eiecimus? Et dicam eis, di-
sceditē à me operarij iniquitatis, nunquam cognoui vos,

Hæc quidem dominū temerè protulisse, vt non essent ve-
ra, fortasè olim cōsentaneum erat. At cùm deinde euen-
erint, quæ cum tanta potestate effata erant, apparet Deum
verè corporatū salutarem doctrinā hominibus tradidisse.
Quid verò atinere dicere Christum fuisse prænuntiatū, ne-
que cessaturū Principes ex Iuda, neque duces ex femori-
bus, donec veniret ille cui repositum esse, regnū videlicet, a-
deserētque gentium expectatio: Manifestè enim ex ipsa hi-
storia apparet, & iis quæ hodie cernuntur, quòd à Christi
temporibus nulli deinceps reges Iudæorū extiterint, subla-
tis rebus omnibus Iudaicis, quibus erant insignes, nempe
tēplo, altari, & diuina, indumentis potissimū. Impleta enim
est Prophecia, quæ dicebat, per dies multos sedebūt filij Is-
raël sine Rege, sine Principe, sine victima, sine altari, sine sa-
cerdotio, sine responsis. Hisque oraculis vim aduersum
eos, qui assunt, dum vrgerūt his quæ in Genesi à Iacob ad
Iudam dicta sunt, permanere adhuc Principem ex gente
Iudæ, qui populo dominetur, non deficientibus de semine
ipsius Principibus vsque ad Christi aduentū, quem sibi ipsi
describunt. Si enim verū est, quod ait Prophecia, Quia dies
multos sedebūt filij Israël sine Rege, sine Principe, sine ho-
stia, altari, sacerdotio, responsis : & verò ex quo Iubuerim
est tēplum, nec hostiæ offeruntur, nec altare inuenitur, nec
sacerdotium, perspicuum esse deficiente Principē ex Iuda, &
ducem è femoribus eius Ac quoniā Prophecia inquit, Nō
deficiet Princeps ex Iuda, & dux è femoribus eius, donec
veniat cui sunt reposita: constat venisse illum cui reposita
sunt, quidē est ipsa expectatio gentium. Quod apertum sit
multitudine gentiū, quæ per Christū in Deum crederentur.
Et certè in Deuteronomij cantico, propheticè declarat
insipientium gentiū electio, quæ futura erat propter prioris
populi peccata, nec verò per aliū, quàm per Iesum exitiit.
Ipsi enim (inquit) prouocauerunt me ad æmulationem in
eo qui non erat Deus, & irritauerunt in idolis suis. Et ego
prouocabo eos ad æmulationem in eo qui non est popu-
lus, & in gente stulta irritabo eos. Licet autē facillimè per-
spicete, quoniam pacto Hebræi, qui dicuntur ad æmulationem
prouocasse Deum in quo qui non erat Deus, & irritate
ipsum in idolis suis, prouocari sint ad æmulationem in
eo qui non est populus, & in gente stulta, quam quidem
elegit Deus per aduentum Christi Iesu, & discipulorum ip-
sius. Cernimus igitur vocationem nostram, quoniā non
multi sapientes secundum carnem, non multi potentes,
non multi nobiles, sed fatua mundi elegit Deus, vt sapien-
tes confundat, & ignobilia & abiecta, & ea quæ non sunt,
vt ea quæ erant prius, destruet. Ne ergo gloriatur car-
nalis Israël in conspectu Dei, caro ab Apostolo e eo voca-
tus. Sed de iis, quæ in Psalmis prophetatur de Christo, quid
dicendum est? In eo maxime, qui inscribitur Cantico pro
dilecto, cuius lingua dicitur esse calamus scribæ velociter
scribētis, speciosus forma præ filiis hominum, quando qui-
dem diffusa est gratia in labijs ipsius. Argumentū enim fir-
missimum diffusæ gratiæ in labijs ipsius est, quòd breui tē-
pore transacta (annum enim & aliquot menses do-
cuit) vniuersis orbis doctrinā & Dei cultu per ipsum in-
fuitur impletus est. Orta est enim in diebus eius iu-
stitia, & abundantantia pacis, permanens vsque ad con-

Gen. 49.

E

93.

Deut. 32.

F

I. Cor. 29

Psal. 4

Alia

71. Dicitur

1. Dicitur

1. Dicitur

Mat. 24.

Mat. 7.

Orig. tom. 2.

A iij

- 6
G summationem, quæ Ablatio Lunæ nominata est, & dominabitur à mari vsque ad mare, & à fluminibus vsque ad fines terræ. Præterea datum est signum domui Dauid. Virgo enim concepit, & peperit filium nomine Emmanuel, quod est interpretatum, Nobiscum Deus: & vicinimi, qui poterit vinci. Victi enim sumus & superati qui ex gentibus sumus, capri à gratia verbi dei. Sed & locus natiuitatis eius prædictus est in Michea, his verbis: Et tu Bethlehem, terra Iuda, nequaquam minima es in Principibus Iuda. Ex te enim exiit dux, qui regat populum meum Iisrael. Sed & septuaginta annorum Hebdomadum impleta sunt, vsque ad ducem Christum, quas prædixerat Daniel Propheta. Venitque is, qui in Iob dictus est Cetum ingentem consumpsurus, qui & dedit potestatem familiaribus discipulis suis calcandi super serpentes, & scorpiones, & omnem virtutem inimici, qui nihil ab huiusmodi lædebantur. Consideret autem aliquis Apostolorum in omnem locum discursus, qui à Iesu missi sunt vt Euangelium prædicarent, & cerneret Dei mandatum, & ausus hominem superantes. Quod si confideremus quo pacto homines nouam doctrinam & peregrinos sermones audientes assenserunt, & dum vellent ipsis insidiari, à diuina quadam virtute, quæ eis aderat, expugnati sunt, de eo nihil dubitabimus. quamuis etiam potentia patrarunt, Deo testimonium reddente sermonibus ipsorum per signa, & prodigia, & diuersas virtutes. His licet breuiter demonstratis de deitate Iesu, dum de eo oracula Prophetica actulimus, simul ostendimus scripturas, quæ de ipso prophetauerunt, diuinitus esse inspiratas, quemadmodum & literas, quæ eius aduentum, doctrinam, omnis generis virtutem & potestatem prædixerunt, sicque Gentium electionem confirmarunt. Quibus etiam illud addendum, Prophetarum oracula diuinitus inspirata, & Moisaica legis spiritalem sententiam maxime effulsisse, ex quo hunc in mundum Christus aduenit. Neque enim persacile erat ante aduentum Christi clara exempla proponere ad docendum veteres scripturas diuinitus esse inspiratas. Christi autem aduentus, eos qui poterant suspicari legem & Prophetas minime diuinos, aperte docuit celestis veluti gratia esse consecratos. Sed & qui cum omni studio & digna attentione Prophetica dicta considerauerit, ex ipsa lectione percipiet diuini assensus aculeos, & per ea, quibus afficitur, persuasum habebit, non humanos, sed Dei esse sermones. Lumen igitur, quod in eis Moisaica legi operum velamine quodam, simul effulsit cum Iesu aduentu, dum velamen sublatum est, bonaque quorum vmbra habuit litera; in notitiam breui tempore prodierunt. Operosum nunc fuerit enumerare singula, quæ à prophetis olim prædicta sunt, vt qui dubitat, iis veluti diuinis percussus, ambiguitatemque omnem atque dubitationem deponens, toto se animo tradat Dei sermonibus.
- I** Porrò si minus doctis, in singulis scripturarum sententiis, sensus qui hominis captum superat, non videtur occurrere, nihil mirum est. Nam in omnibus que in hoc mundo Dei prouidentia dispensant, quædam quidem satis euidenter apparent prouidentia esse opera: alia verò tam occulta sunt, vt dubitanti causam præbere videantur de Deo arte ineffabili atque virtute vniuersa dispensante. Non enim tam aperta est ratio efficiendi, tam aperta energia dei prouidentis, in sublanaribus atque in sole, Luna, & astris: nec tam perspicua in humanis accidentibus & affectionibus, quam in animis & corporibus animalium, cum qui ea animaduertunt, facile percipiant cur, quàmque ob causam hi Iuti impetus, hæ viisiones & naturæ animantium, hæ corporum fabrica. Sed quemadmodum nihil capit detrimenti prouidentia, ob hæc quæ non comprehenduntur, apud eos qui prouidentiam semel egregie perceperunt: sic sanè nihil scripturarum diuinitati per totas ipsas fuisse detrahitur, ex eo, quod ingenij nostri imbecillitas in vnaque dictione minime possit peruenire ad arcanum sententiarum splendorem, in humili & contempta locutione. Habemus enim thesaurum in fictilibus va-
- sis, vt fulgeat exuperantia potestatis Dei, neque è nobis, K
 qui sumus homines, esse existimeret. Nam si demon-
 strationum rationes apud homines trita, nostris libris
 comprehensa, humanum genus conuertissent, nostra cer-
 tæ fides merito fuisset posita in sapientia hominum, non
 autem in Dei virtute atque potestate. At nunc cuiuslibet at-
 tollentis oculos perspicuum verbum & prædicationem
 nostram apud multitudinem non valuisse ex persuasibili-
 bus sapientia verbis, sed demonstratione spiritus & potes-
 tatis. Quocirca cum virtus celestis, aut etiam celestis
 superior, nos impellat ad eum solum colendum, qui nos
 procreauit, tentemus detelinguens inuitorij Christi fer-
 monem, id est, prima sapientia elementa ad perfectio-
 nem ferri, vt quæ perfectis loquitur sapientia, nobiscum
 etiam colloquatur. Sapientiam enim pollicetur ille, qui
 ipsam possidet, vt inret perfectos prædicaret: sapientiam
 autem non huius mundi, neque Principum huius seculi,
 quæ dissoluitur. Hæc autem sapientia in nobis clare de-
 scriberetur, & reuelationem patefacier mysterij temporis
 æternis absconditi, nunc verò manifestati tùm per scriptu-
 ras propheticas, tum per aduentum domini & saluatoris
 nostri Iesu Christi, cui gloria in cuncta secula. Amen.
- His sic cursim commemoratis, scripturas scilicet factas
 diuinis esse inspiratas, necessario sequitur, vt modum ip-
 sarum legendarum atque intelligendarum pertractemus,
 plurimis peccatis efficiendis, ne homines tentent, quo
 pacto incidere ad sanctas lectiones oporteat. Duri enim
 corde & idiotæ qui extiterunt de circumcissione in salu-
 torem nositum minime crederent, dictionem oraculo-
 rum quæ de ipso vaticinantur, se sequi existimantes, &
 sensibilibus non cerantes ipsum prædicasse captiuus re-
 missionem, neque adificasse quam libi fingunt, ciuitatem
 Dei, neque extermalisse curus ex Ephraim, & equum ex
 Hierusalem, neque butyrum & mel comedisse, neque
 priusquam nosset aut elegerit praua, elegerit bonum. Præ-
 terea arbitrati sunt prophetatum, quod debeat lupus ani-
 mal quadrupes comedere cum agno, & pardus cum hæ-
 do stabulari, vitulus, taurus & leo molo pasci, & à pusillo
 puerulo duci ad pasca, bos verò & vitus simul in pasto-
 ribus recubare, eorum catulis simul inter se educatis, le-
 quo quoque cum boue velle pasci. Que cum minime ceter-
 rent sensibilibus euensisse in Christi a nobis crediti aduen-
 tu, non admitterent dominum nostrum Iesum, quin potius
 velut seipsum Christum præter fas prædicantem cruci fu-
 sperenderunt. Iam verò hereticis legentes, quod scriptum est,
 Ignis accensus est in futuro meo: & Ego dominus zelo-
 tes, reddens peccata Patrum in filios in tertiam & quartam
 progeniem: & Pœnitent me vniulle Saul in regem: &
 Ego dominus faciens pacem, & creans mala, & alibi, Non
 est malum in ciuitate, quod dominus non fecerit: & illud,
 Descenderunt mala à domino super portas Hierusalem:
 & iterum, Spiritus meus à Deo suscitabat Saul: sexcenta-
 que alia his consimilia, fidem demere quidem vt Dei scri-
 pturis, minime auit sunt. At credentes ipsas esse opificis,
 quem Iudæi colunt, quasi opifex ille esset imperfec-
 tus, nec bonus, Saluatorum aduersisse, vt Deum perfec-
 tiorem denantiaret, quem negant esse opificem, existi-
 maauerunt, variæque de ipso tumultuantes, atque semel
 deficientes ab opifice, qui solus est Deus ingentibus, fig-
 mentis seipos tradiderunt: excogitatis hypothesebus, qui-
 bus multa velut spectra de effectis visibilibus & inuisibi-
 libus consingunt. Quodque deterior est, simpliciores san-
 ctæ sententiam: verum talia de ipso suspicantur, qua-
 lia nefas suspicari de immanissimo & iniquissimo homi-
 ne. Harum autem omnium falsarum opinioinum, & im-
 pietatum, & simplicium de deo sermonum causa nulla alia
 esse videtur, quam quod facta scriptura ab his non secun-
 dum spiritalem sensum, sed secundum frigidum literæ fo-
 rum intelligitur. Quocirca his qui credunt sacros libros
 non hominum esse scriptas, sed ex inspiratione Spiritus san-
 cti, voluntate Dei vniuersorum parentis per Iesum Chri-
 stum

Hob. 5.

Hob. 4.

1. Cor. 2.

L

Zach. 9.

Esa. 7. 11

Cōtra ve-
teres he-
reticos.

Hier. 15.

Esa. 20

1. Reg.

Esa. 45.

Amos. 3.

Mich. 1.

M

A sum dictatos, & ad nos perlaros, & tenent regulam Iesu Christi secundum successionem Apostolorum celestis Ecclesie, rectas intelligentie vias, que videntur, demonstrare conabimur. In primis, quod dispensationes quedam mystice declarantur per scripturas, omnes, etiam simpliciores, qui verbo fidem adhibent, credunt. Quenam vero ipse sunt, qui mente pollent, nec arrogantia agitantur, vel se scire confitentur. Si igitur quater aliquis de filiabus Lot, que patri admixte sunt, de duabus vxoribus Abraham, de duabus fornicibus que nupsent Iacob, de duabus ancillis que ex ipso conceperunt, nihil aliud dicendum videtur, quam hæc esse mysteria à nobis minime intellecta. Sed & tabernaculi constructio cum legitur, qui credunt huiusmodi scripta figuras esse occultarum quarundam rerum, singula ad tabernaculum pertinencia ad certa quartum accommodat. Et quidem dum credunt alicui rei figuram esse tabernaculum, non errant: dum aptant rationem eius, cuius typus tabernaculum, ad rem certam, congruenter scripturæ, aliquando aberrat. Præterea omnis illa descriptio que eximitur vel de nuptiis, vel de protectione liberorum, vel de præliis, vel de quibuslibet aliis hystoriis, que apud vulgus narrantur, aperte est figura latentium sacrarumque rerum. Quatumnam autem figura sit, interdum propter habitum non valde se confirmant, interdum propter animi leuitatem, aliquando etiam, cum quis maxime se collegit, omnemque prosidenciam adhibuerit, quia tamen supra modum res inuentum sunt difficiles, non admodum aptat, nec singulorum ratio facis offenditur. Quid attinet dicere de Prophetiis, quas omnes scimus ænimatum & rationum obfcurarum esse plenas? Quod si ad euangelia accedimus, illorum etiam accuratus intellectus, ut que sit mens Christi, eget gratia, quam habuit is qui dicebat. Nos autem mentem Christi habemus, ut sciamus quia à Deo donata sunt nobis, que & loquimur, non in doctis humane sapientie verbis, sed in doctrina spiritus. Iam verò Ioannis Reuelationem si quis legat, quomodo non obstupescet ad tantam occultationem arcanorum sacramentorum, que & ostenduntur non intelligenti scripta: Apostolorum autem epistolæ cuiusmodi eorum qui iudicare notunt, videbuntur esse aperte & intellectus faciles, cum infinita illic etiam maximam occasionem præbent maximarum & plurimarum notionum, veluti per foramen? Cum hæc ergo ita habeant, & innumerabiles erant, non sine periculo pronuntiarum aliquem nosse vel intelligere ea, quibus clauis scientiæ opus est, quam Saluator dicebat esse apud legisperitos. Atque hic munitent, qui nolunt apud eos, qui Christi aduentum præcesserunt, veritatem extitisse, quo pacto scientiæ clauis à Domino nostro Iesu Christo dicitur apud eos esse, qui ut isti aiunt, carebant libris arcanis, & perfectæ mysteria complectentibus: Sic enim legitur, vobis legisperitis, quia tulistis clauem scientiæ, ipsi non introiit, & volentes intrare prohibuistis. Via igitur appatens, qua oportet versari in scripturis, ac earum sensum percipere, huiusmodi est, sicut ab ipsis oraculis exquirunt: Apud Salomonem in Proverbiis inuenimus tale aliquod iustum descriptum diuinis dogmatibus. Et tu (inquit) describe tibi hæc tripliciter in consilio & scientia & vt respondeas verbis veritatis his, qui proposuerunt tibi. Tripliciter igitur describere oportet in suo animo sanctarum sententiarum sensum, vt simplicior ædificetur à carne literæ, vt sic nomenimus perceptione & intelligentiâ que euestigio occurrit: qui autem altius ascendit ab ipsis, vt dicam anima. Perfectum verò & similis iis, de quibus dicit Apostolus, Sapientiam loquimur inter perfectos, sapientiam autem non mundi huius, neque Principum huius seculi qui deservuntur: sed loquimur, Dei sapientiam in mysterio absconditam, quam prædestinavit Deus ante secula in gloriam nostram: Illi (inquam) ædificantur à lege spiritali, que vrbam habet futurorum bonorum. Nam quemadmodum homo constat corpore, animo, & spiritu, sic etiam scriptura, quam Deus quadam dispensatione in hominum salutem dedit. Proinde nos quod dicitur in libro, qui inscribitur Pastor,

& à nonnullis contemnitur, Hermæ imperatum esse, vt duos libros scriberet, ac postea denuntiaret presbyteris Ecclesie, que dederat à Spiritu, ad hanc modum exponimus. Sic autem ad verbum legitur, duos libros scribes, dabisque vnum Clementi, & alterum Grapte. Ac Grapte quidem commonebit viduas & pupillos: Clemens autem mittet ad externas vrbes. Tu verò annuntia presbyteris Ecclesie. Si quidem Grapte, que destinatur commonefaciendis viduis & pupillis, designat puram literam, per quam aduentum anime pueriles, & qui nondum Deum patrem sibi vdicare poterunt, propterea que pupilli nominantur. Item & anima, que non amplius quidem iniquo sponso copulantur, sed tamen vidue permanent ex eo, quod nondum digne effectæ sunt, vt celesti sponso iungantur. Clemens sensum illum detineat, qui recedit à litera. Ad externas vrbes dicitur mittere ea que dicuntur, hoc est, vt sic explicemus, ad animas, que extra corporeas & terrestres cogitationes versantur. Iam non per literas, sed per viam vocem ipse Spiritus sancti discipulus iubetur annuntiare vniuersæ Dei Ecclesie presbyteris, qui nēpē cani sunt prudentia. Verum quoniam aliqua scripturæ corpus nullo modo habent, vt in sequentijs demonstrabimus, aliquid duntaxat inuestigatio esse debet animæ & spiritus. Idèd fortasse cum dicuntur pro purificatione ludæorum sex hydræ positæ, vt quidem in Ioannis Euangelio legitimus, capientes metretas binas & ternas, designantur qui apud Paulum in occulto sunt iudei. Nam fanè illi purgantur per scripturas, aliquando quidem binas Emertetas capientes, id est, vt sic dicam, per animæ & spiritus sermones, aliquando ternas, cum nonnullæ præter prædicta habeant etiam corpus quod ad ædificandum confert. Sex autem hydræ conuenienter dictæ sunt de iis qui in hoc mundo purificantur. Sex enim diebus (qui perfectus est numerus) mundum hunc & omnia que in eo sunt, legitimus absoluta. Ex hac igitur prima pteceptione quanta manat veritas, testatur eorum qui germanè & simpliciter credunt multitudinem. Eius verò explicationis, que velut ad animam refertur, exemplum ponitur apud Paulum in priore ad Corinthios Scriptum est enim (inquit) Non alligabis os boni trituranti: quem locum deinde exponens, infert, Nunquid boum cura est Deo? An propter nos omnino dicit? Propter nos enim scriptum est, Quia debet qui arat, in spe atate, & qui triturat in spe percipiendi. Ac pluita sanè passim occurrentes, multitudine congruentes interpretationes, que eos ædificant, qui altiora percipere nequeunt, eandem habent formam. Spiritus autem enarratio in eo est, qui potest ostendere, quorum celestium exemplari & vmbra deseruiunt hi, qui secundum catenam ludæi sunt, & quorum futurorum bonorum vrbam lex habet. Ac, vt summam dicam, in omnibus secundum Apostolicam denuntiationem querenda est sapientia in mysterio abscondita, quam prædestinavit Deus ante secula in iustorum gloriam, quam nullus Principum seculi eius cognouit. Præterea ait alicubi Apostolus, quedam dicta Exodi & Numerorum vsurpans, Hæc in figura contingebat illis: scripta autem sunt propter nos, in quos fines seculorum deueniunt. Deinde occasione præbens percipiendi, quorum nam illa figure essent, subiicit, Bibebant ex consequente petra. Petra autem erat Christus. Sed & in alia epistola, ea que spectabant ad tabernaculum declinans, hoc vult esse testimonio, facies omnia secundum formam tibi in monte demonstratam. Præterea in epistola ad Galatas, veluti probro afficiens eos, qui cum censeant se legere legem, non intelligunt, ad hæc legis intelligentie ignaros eos esse iudicans, qui non putant allegorias versari in his que dicta sunt: dicit mihi (inquit) qui sub lege vultis esse, legem non auditis. Scriptum est enim, quia Abraham duos filios habuit, vnum ex ancilla, alterum è libera. Sed qui de ancilla, natus est, secundum carnem natus est: qui è libera, per promissionem: que sunt per allegoriam dicta. hæc enim duo sunt testamenta, &c. Obseruanda quippe sunt singula eorum, que ab ipso commemorantur. Qui sub legem, in-

Sneeg. 10
Ecclesia.

Gen. 14.
24.

1. Cor. 2.

Matth. 23.

Peru. 22.

Tripliciter
scripturæ
sensus.

1. Cor. 2.

Ioan. 2.

Rom. 2.

Allegoria

1. Cor. 6.

Angage

Heb. 10.

Exod. 25
Gal. 4.

quit, vultis esse: non item, Qui sub lege estis, legem non auditis: id est, non intelligitis & cognoscitis: Et in epistola ad Colossenses breuiter sensum totius legis perstringens, Nemo (inquit) vos iudicat in cibo aut potu, aut in parte festi, aut in Neomenia, aut Sabbatorum, quæ sunt vmbra futurorum. Præterea in epistola ad Hebræos de circumcisiis differens, scribit: Qui exemplari & vmbrae deseruiuit cælestium. Sed has ob causas fortasse de quinque libris moësis minimè videtur dubitandum ita si quæ Apollonum vt diuinum hominem receperunt. Iam de reliqua historia, illane etiam figuratè contigerit, considerandum imprimis illud epistolæ ad Romanos, Reliqui mihi sepe millia virorum, qui non curauerunt genu ante Baal, & Regnorum tertio, quod Paulus fumpit pro Israëlitis qui sunt secundum electionem: vt ostenderet non solam gentes vilitatem esse Christi aduentu percipere, verumetiam aliquos Israëlitici diuinique generis. His sic cõstitutis, adumbatandæ sunt quæ nobis videntur intelligendarum scripturarum formæ, & primum illud affumendum, Spiritum sanctum prouidentia Dei per verbum quod erat in principio apud Deum, ministros veritatis, Prophetas & Apostolos illuminantem, præcipue respexisse ad arcana mysteria earum rerum, quæ inter homines geruntur. Nunc autem homines voco, animas in corporibus positas, vt qui potest dũ doceri expetir, & se profunditibus sensuum per voces tradit, socius scientia spiritus, & diuini consilij particeps fiat. Quia autem animæ non possunt aliter ad scientie perfectionem venire, nisi locuples & sapiens de Deo fuerit inspirata veritas, quæ ad deum pertinet, necessariò vt principia prima loco explicantur: deinde vniuersi sacramenta, quæ sunt humani sepe demiserit, & omnino hominem assumperit, quæ nam horum vi & actio, in quos & quando facta. Præterea necessariò quæ sunt de cognatis aliis rebus rationalibus, siue fin diuiniore, siue exciderint ad beatitudinem, item & lapsus earum, causas earum, confessiones est reuocare ad diuine doctrinæ rationes. Sed & differentiam animarum, & vnde ista differentie ortæ sint, tum deinde quid sit hic mundus, & quare factus, vnde malum tantum ac tale in terris, & an non tantum in terris, sed etiam alibi, discere est necessarium. Post hæc secundo loco Spiritus animos sanctorum veritatis ministrorum illustrans, propter eos qui nequeunt multum in mysteriis huiusmodi inuestigari laborare, sub nudæ & simplicis narrationis inuolucro, predictorum rationes occultate insinuat. Vnde & simpliciter exponuntur sensibilia Dei opera, & hominum opificium, eorumque generatio, qui ex primis per successionem multiplicatione indiuiduorum exiterunt. Idem fit in aliis historiis, quæ iustorum actiones narrant simpliciter, & eorumdem ipsorum interdum perpetrata peccata: quemadmodum & iniquorum & impiorum hominum prauas, intemperatas, avarasque actiones. Ac quod omnium maximè mirum est, narratione pregloriorum, tam in vincitibus quam in victis, multa arcana is qui peruestigare possunt, declaratur: quodque admirabilis est, scripta lege ipsæ veritatis regulæ prophetice describuntur, omnibus his ordine & diuina quadam arte sapientia delineatis: quæ singula diuina quadam arte sapientia, velut indumentum quoddam spiritualium sensuum tecta sunt. Et hoc est quod diximus, scripturæ corpus quod sapientie arte contextum potest complures adificare, & meliores efficiere. Sed quoniam si omnibus literæ fuisse consequentia custodia & ordo seruata, habentes continentium intelligentia cursum, non vique crederemus esse aliquid in scripturis sanctis intrinsecus, præter id quod prima fronte indicabatur inclusum: ista de causa procurantur Dei verbum offendicula quædam vel intercapedines intelligentie fieri historice, & impossibilia quædam per modum inferendo: vt in interruptio ipsa narrationis, velut obicibus quibusdam obiectis legenti resistat, quibus intelligentia huius vulgaris iter ac transitum neget, & extrusus nos atque exclusos reuocet ad alterius viæ initiũ, vt ita celsioris cuiusdam & eminentioris tramitis, per an-

guisti callis ingressum, immensam diuinæ sapientia latitudinem pandat. Oportet autem etiã istud intelligere, quod cõm præcipuum sit scopus intelligentie spiritualis consequentiam custodire in his quæ geri debent, vel quæ iam gesta sunt, scilicet quidem conuenienter ea, quæ secundum historiam gesta sunt, vno narrationis sermone compoſuit, alius semper arcanum sensum recondens: Vbi autem spirituali consequentie retum gestarum historia conuenire nõ potest, interdũ inseruit quædam vel minus gesta, vel que omnino geri nõ possent, interdum etiam que possent quidem geri, nec tamen gesta sunt. Et nõnunquam paucis didicimus, quæ secundum corporalem intelligentiam non videntur posse seruari veritatem, interdum multis inseritis, hoc facit. Quod præcipue in legislatione vsuenerit inuenitur, in qua multa sunt, quæ ad tempora legis congruentia manifestam habent vilitatem: aliquanta tamen sunt, in quibus nulla ratio vilitatis ostenditur, interdum verò & impossibilia continentur propter eos, qui pollent discutendi & peruestigandi facultate, vt subtilitati inquisitionis literæ seipsos tradentes, Deo dignum sensum consequantur. Non solum autem de iis, quæ vsque ad aduentum Christi sunt, hæc Spiritus sanctus procurauit, sed vt potè vnus atque idem Spiritus, & ab vno Deo procedens, eadem simul in Euangelistis & Apostolis fecit. Nam ne illas quidem nationes, quæ per eos inspirauit, absq; huiusmodi sapientia hie arte contexit. Vnde etiam nõ paru permiscuit, quibus historicis narrandi ordo interpolatus vel intercutis, per impossibilitatem huius resflecteret mentem legis ad intelligentia inferioris examen. Quis igitur mentis compos existimabit primam, & secundam, & tertiam diem, vespertum & manè exitiis sine sole, luna, & sideribus? Et verò primum diem hie cælo: Quis etiam adeo infans, vt putet humanum veluti agricolorum more Deum Paradisi arbores plantasse in Eden ad orientem, arborumque vite in ipso produxisse visibilem, & sensibus patentem, ita vt corporalibus dentibus manducans quis ex ea arbore vitam percipiat, & rursus ex alia manducans arbore, boni & mali scientiam capiat? Sed & illud, quod post meridem Deus deambulare dicitur in Paradiso, & Adam occultari sub arbore, quidem nullum arboritò dubitare figurati tropo hæc à scriptura proferri, quod per hæc quædam mysteria designentur. Cui verò extens à facie Dei, manifestè lectorem monet, vt requirat quæ facies Dei sit, & quo pacto quis exire possit ab ea. Verum quid attinet plura dicere, cum sit per facile omni qui non planè sit hebes, congregate sexcenta talia de scripturis sanctis scripta quidem, tanquam facta, nec tamen facta secundum literam. Hæc verò scripturæ species etiam in Euangelicis libris affatum ceteròque signatur: Cùm in excelsum montem Iesum imposuisset diabolus dicitur, vt ei inde vniuersa mundi regna monstraret, & gloriam eorum. Quid secunda literam quomodo fieri potuisset videbitur, vt vel in excelsum montem eaderet ad diabolo, vel etiam carnalibus oculis eius tanquam subiecta & adiacentia vni monti, omnia mundi ostenderet regna, id est, Persarum regnum, Scytharum, Indorum, Parthorum, & quomodo etiam reges ipsorum glorificauerunt ab hominibus: Sed & quia quamplurima his similia in Euangelicis inuenit, & quicunque attentius obserauerit, in quorum narrationibus aduertet multa inserta esse, quæ historia quidem non recipiat, spiritualis autem tenet intellectus. Vt autem ad legem Moësi reuertamur, multæ leges si per se obseruentur, absurditatem præferunt, aliè impossibilitatem: Absurditatem quidem, vt dum vultures edgi prohibentur, cum nullus etiam in maxima fame præ inedia adigi ad istud possit, aut soleat: & dum præcipitur exterminari quidem omne masculinum, quod non fuerit die octaua circuncisium, quod valde est dissentaneum, cum oporteret, si lex secundum historiam sensuanda tradebatur, uberi vt parentes punirentur qui filios suos non circumciderunt, aut hi apud quos paruuli nutriuntur. Nunc autem dicit scriptura, Omnis masculus incircuncisus, qui nõ circumciderit die octauo, exterminabitur de genere suo. Si verò etiam de impossi-

Col. 2.

Heb. 8.

Rom. 11.
3. Reg. 19

1. Ioh. 1.

Genes. 11

Origeni-
Zat.

Genes. 22

Genes. 4

Matt. 4

Genes. 17

A impossibilibus legis inspicendum est, reperiemus Trage-
laphum esse animal, quod subfisteret omnino non possit,
quem veluti mundum animal edere nos iubet Moses.
Sic Griphen, quem manducari prohibet legislator, nullus
vquam narravit humanis manibus subici. Sed & de
celebrato Sabbato accuratè inspicienti sic dicit, Sedebitis
vnuisqueque in domibus vestris, nullas monebitur de lo-
co suo die septimo. quod certè obseruare impossibile est
secundum literam. Nullum enim animal post toro die
ita sedere, quin aliquo modo in loco, in quo sederit, mo-
ueatur. Proinde hi quidem, qui de circumfisione sunt, &
quicumque in scripturis nihil aliud litera voluit intelli-
gi, hæc ne quidem requirunt arbitratè de Trage-lapho,
& Griphe, & Vulture: fabulas autem quasdam inanæ &
frivolæ commentantur, & prolatis frigidis quibusdam
traditionibus de Sabbato dicunt, vnicuique locum suum
reputari bis mille cubitos. Aliorum verò sententiæ, ex qui-
bus est Dositheus Samaritanus, damnata huiusmodi expo-
sitione, vnuisqueque quo habitu & positione die Sabbati
fuerit inuentus, ita vsque ad vesperam debet permanere.
Sed & quod dicitur, Non secundum onus die dabbati, im-
possibile mihi videtur. Ex his enim ad infinitas fabulas Lu-
dæorum doctores deuoluiti sunt, dicentes esse quidem o-
nus hunc calceos, non autem illum.

Ierem. 17

D

Verbi gratia, non reputari onus, si calceos quis habeat sine
clauis: onus verò esse, si calceos cum clauis haberit.
Et si quidem supra vnum humerum aliquid portauerit, o-
nus indicant, non autem si supravtrumque portauerit. Iam
verò si etiam de Euangelisimilia requiramus, quid vide-
bitur absurdius, quam Nemine in via salutaeritis: quod
putant simplices Saluatorem præcipisse Apostolis. Sed &
illud quomodo non videtur incredibile, quod in dexteram
quis maxillam percussus, præbere etiam iubetur sinistram,
nisi sanè patiatur aliquid prætere naturam: cum omnis qui
percutit dextra manu, sinistram percutiat maxillam? Sed

Matt. 10.

Matt. 5.

& illud in impossibilibus habendum, quod in Euangelio
scriptum est, vt si oculus dexter scandalizauerit te, eruarur:
quoniam etiam si ponamus aliquid emendo posse scan-
dalizari, quo pacto duobus oculis cernentibus, ad vnū dex-
terum, & scandali culpa referretur? Præterea quis damnans
seipsum in eo, quod conspexerit mulierem ad concupiscen-
dam eam, reiciens culpam omnem in vnum oculum dextrum,
merito cum eruerit? Atqui (inquit) Apostolus de-
cernit, dicens, Circumcisus alius vocatus est, non addu-
cat præputium Primùm quidem, qui voluerit Apostolum
ista dixisse præter sententiam propositam, intelligit, quo-
modo enim de nuptiis & castitate præcipiens, non videbitur
ista temerè inseruisse? Deinde quis cum affirmabit in-
quæ agere, qui vitandæ obsecratiua causa, vulgi opinione
ex circumfisione contracta, tradit seipsum ad reuocandum
præputium? Hæc verò à nobis omnia dicta sunt, vt ostendat
potentiæ diuinæ facturam literarum largitricis scopum
fuisse, non ea sola quæ nuda locutione proponuntur,
explicare (sunt enim illa interdum fallâ iuxta literam, im-
mò etiam abhorrent à ratione, neque fieri possunt, sed præ-
terea quædam ad rei gestæ narrationem esse atreata, quæ
interius considerata & intellecta, vtilem hominibus &
Deo dignam legem profuerunt. Ne quis autem suspicetur
nos reicere omnem scripturæ historiam, quasi non factâ,
quoniam eius aliqua non facta esse sentimus, nullamque
legislationem secundum verba esse seruandam, quoniam
eius quædam iuxta literam absurda videantur & impossi-
bilia, aut quæ de Saluatore scripta sunt, sensibilibiter non esse
verba, legemque & præcepta ipsius secundum literam non
debere seruari: respondemus à nobis videntur in quam-
plurimis seuari historiae veritatem: vt Abraham in sepul-
crâ duplici sepultum esse re vera in Hebron, & Isaac &
Jacob, & eorum singulorum vxores: Sichemam Iosepho
in portionem verè esse attributam: Hierusalem verè fuisse
metropolim Iudæe, in qua ædificatum sit à Salomone tem-
plum Dei: & alia infinita. Multè enim plura sunt, quæ
secundum historiam verum habent intellectum, quam quæ
nudum sensum continent spiritalem. Deinde quis non af-

1. Cor. 7.

C

firmet mandatum hoc, Honora patrem & matrè, vt bonè
tibi, etiam sine vlla spiritali interpretatione esse vtile,
atque seruandum? maximè cum & Paulus isdem verbis
reperierit. Quid atinet dicere de cæteris, non adultera-
bis, non occides, non furum facies, non falsum testimonium
dices: Præterea in Euangelio præcepta ponuntur, de qui-
bus non est querendum, debeant seruari secundum literam
necne, quale est illud, Ego autem dico vobis, quicum-
que iratus fuerit fratri suo, &c. Item, Ego autem dico vo-
bis, non iurare omnino. Et apud Apostolum, Commone-
re inquietos, consolamini pusillanimes, sustinete infirmos,
patientes estote ad omnes: & alia quamplurima. Veruntam-
en si quis attentius legat, in quibusdam ambiget, vtrum
illa vel illa historia putetur vera secundum literam, an mi-
nus vera, & illud vel illud præceptum vtrum secundum li-
teram obseruandum sit, necne. Quocirca enim, qui incidit
in diuinas literas, oportet seruate Saluatoris hoc iussum,
Scrutaminis scripturas, studiosè que explorare, vbi præceptum
secundum literam sit verum, vbi impossibile, & diligenter
uestigare è similibus vocibus intelligentiam eius, quod se-
cundum literam, quæ vbi que per totam scripturam spar-
gitur, est impossibile. Quoniam autem, vt perspicuum erit
legentibus, impossibilis quidem est perpetua secundum
scripturam literam consequentia, non impossibilis autem, sed
verus principalis scripturæ contextus, sententiæ diuinæ
studiosius spiritales enuntiationes iuxta literam impossi-
biles, cum enuntiationibus non modo nihil habentibus
impossibile, verum etiam veritas, iuxta historiam & vtra-
rumque allegorias, in se debet coniungere & compara-
re. Pôsumus enim omnes omnium scripturarum locos sensum
habere spirituales, non omnes autem sensum habere
corporalem. Multis enim in locis quod corporale est &
externum, impossibile cõiungitur. Quapropter multo stu-
flio ac labore nitendum est, quatenus vnuisqueque legenti-
um cum omni reuerentia intelligat se diuinam, non huma-
nam verba tractare, quæ sanctis libris inserta sunt: quorū
intelligentiæ characterem huiusmodi esse arbitramur. Gen-
tem quædam predicant super terras diuinæ literæ electam
esse à Deo, quam appellant plurimis nominibus. Interdum
enim vniuersa hæc gens Israël dicitur: interdum Iacob: &
maximè cum diuina est gens à Ieroboam filio Nabab, decè
tribus quæ sub eo factæ sunt, appellatæ sunt Israël: aliæ
verò duæ, & Leuitica tribus, quæ feminis David imperio
paruerunt, Iuda. Vniuersa autem loca, quæ habebat gens
ista, quæ quæ à Deo acceptæ, Iudæa dicebantur, cuius me-
tropolis Hierusalem, quasi plurimarū vrbium mater, quarum
nomina in aliis quidem libris sparsim frequenter inueni-
entur, simul autem in vnum contexta in libro Iesu Naue
continentur. Cum ergo hæc ita se habeant, eleuans est
dammodo ex terra, & erigens intelligentiam nostram A-
postolus, quodam loco ait, Videre Israël secundum carnem:
velut significans alium esse Israël, qui sit secundum spiri-
tum. Etenim alio loco dicit, Non enim filij carnis hi fi-
lij sunt Dei, sed neque omnes qui ex Israël sunt, hi Israël ite.
Sed neque qui in manifesto est Iudæus neque quæ in ma-
nifesto est circumcisio, verum qui in occulto Iudæus,
& circumcisio cordis in spiritu, non litera.
Si enim iudicium Iudæi ex occulto sumitur, intelligen-
dum est, quemadmodum Iudæorum corporale est genus,
sic Iudæorum occultorum & aliquam esse gentem, anima
ipsa nobilitatem istam quibusdam arcanis rationibus pos-
sidente. Sed & plurimæ Prophetiæ de Israël & Iuda vari-
cinantur, & exponunt res ipsas euenturas. Numquid autè
cautè ipsis in scriptura factæ promissiones, quæ iuxta li-
teram sunt humiles, nec Dei pollicitationibus dignæ, opus
habent mystica analogie? Si ergo promissiones intellectu-
ales sunt, per sensibilia spiritalia pollicentes, etiam hi, qui
bus promissiones factæ sunt, non sunt corporales. Verum
ne in re omnibus nota innoterent, de occulto Iudæo,
& interiore Israëlita, ad insitutum reuertamur. Igitur dici-
mus Iacob patrè esse duodecim Patriarcharū, ac illos primo-
rum plebis, rursūque, hos Israëlitarū, qui deinceps extite-
rūt. Si igitur corporales quidè Israëlitarū, reducuntur ad pri-

Exod. 20.

Ephes. 5.

Matt. 5.

1. Thes. 5.

1. Ian. 5.

Iocua in
Grego cor-
ruptus.

1. Cor. 1.

Rom. 11.

Rom. 2.

G mores plebis, primores plebis ad Patriarchas, Patriarche ad Iacob, & eos qui adhuc fuere superiores: intellectuales Iſtaeſita, quos deſignabant corporales, nonne e populus, & populi e tribubus, & tribus ab vno aliquo orrum non iam coporalem habentes, ſed meliorem, proueniunt: Et hic ex Iſaac deſcendit, & rurfum Iſaac ex Abraham, ſicque coſequenter, donec referantur omnes ad Adam, quem Apoſtolus ait eſſe Chriſtum. Omne enim principum familiarium, que ad Deum vniuerſorum referuntur, poſterioribus ſpiritus ad Chriſto cept, qui ſecundo loco nominatur poſt vniuerſorum Deum & patrem: ſic omnis anima creator, ac Adam pater eſt omnium corporum. Quod ſi etiam Eua parit, quae Eccleſiae ab Apoſtolo comparatur, non mirum eſt, cum Cain ex Eua naſcatur, & omnes deinceps relati ſimiliter ad ipſam Euan, eſſe ſignt ſicut Eccleſiae, a qua omnes praecipua quadam & ſingulari ratione generantur. Et ſi autem haec, quae de Iſrael & tribubus & popu-

ſcendunt, digni iudicati, vt in differentibus totius terre- ſtris loci manſionibus ſue melioribus ſue deterioribus, & apud illos vt illius loci patres, naſcantur, ita vt aliqua- do contingat Iſraelitam in Scythiam deſcendere, & Aegy- ptium in Iudaeam. Verumtamen quoniam Saluator noſter congregatum venit oues, quae perierunt domus Iſrael, cum pluri ex Iſraelitis non acquieuiſſent docturae ſicis, hi qui ex gentibus erant, vocati ſunt. Latent enim, vt arbi- tratur, in hiſtoris haec. Nam regnum caelorum ſimile eſt theſauro abſcondito in agro, quem cum inuenit homo, abſcondit, & praegaudio illius vadit, & omnia quae habet, vendit, & emit agrum illum. In quo dilucidius conſidera, an non ſolum ipſum & ſuperficiſ ſcripturae, ager ſit profundus plantis omnium generum: ille verò altior & re- ſultans ſpiritalis ſenſus, qui non pater omnibus, ſed deſo- latus eſt ſubter plantas quae conſpiciuntur, ipſi ſint theſauri ſapientiae & ſcientiae abſconditi, quos Spiritus ſanctus per Elaiam tenebroſos & inuiſibiles & abſconditos theſauros vocat, quorum portas aeras, quibus claui ſunt & abſcon- diti, ſolus Deus poſſit conſingere, & ſeras ferreas, veteſt- que comminuerit, vt cuncta inuantiatur quae in Geneli de- iuctis animorum generibus ſcripta ſunt, & veluti de fe- minibus, quae ſunt propè Iſrael, vel longè. Sed & quae ſit illa deſcenſio in Aegyptum ſepuaginta animarum, quo- modo illic ſiant veluti ſydera caeli in multitudine. Sed quia non omnes qui ex ipſis erant, lumen ſunt huius mundi (non enim omnes qui ex Iſrael, hi Iſraelitae ſunt) ex ipſis ſeptuaginta animabus ſiunt aliqui etiam ſicut arena, quae eſt ad oram maris, innumerabiles. Quae admodum autem cuncta eſt dona carum comparationem maiora ſunt mor- tali ſubſtantia, ſic & accurata ratio ſapientiae, quam de iſtis omnibus Deus habet, cuius diſpeltatione haec ſcripta ſunt, patre verbi annuente, erit in anima, quae eximè ad com- prehenſionem ſapientiae ſeſe cum omni ſtudio & conſcien- tia humanae imbecillitatis purgauerit. Quod ſi aliquis ſei- pſum nimis temerarium praebuerit, non intelligens arca- num diuinae ſapientiae & verbi, quod ſit in principio a- pud Deum, Deus & nesciens iſta ſecundum verbum & Deum & ſapientiam quae apud ipſum eſt, quaerenda eſt & inuenienda, certe neceſſe eſt huiusmodi hominem ad fabulas & nugae, & ſermenta prolabentem, ſeipſum pericu- loſiſſimè ſubiicere. Quocirca recolendum eſt praecceptum Salomonis, qui in Eccleſiaſte ſic dicit, Ne ſeſtines proferre ſermonem ante faciem Dei. Quoniam Deus in caelo eſt ſuperius, tu autem inferius in terra. Proinde ſer- mones tui pauci. Conuenit autem facta literas credere nullum habere apicem Dei ſapientiae vacuum. Nam qui mihi homini praecipit, dicens, Non apparebis in conſpec- tu meo vacuum, multò minus ipſe quicquam vacuum di- ceat. E plenitudine enim ipſius accipientes Propheta loquuntur, & ſpirant vniuerſa de plenitudine, nec quicquam habetur in Prophetia, aut lege, aut Euan- gelio, aut Apoſtoliſ, quod non ſit de plenitudine. Vnde quia ſunt de plenitudine, ſpirant plenitudinem iſis qui habent oculos cecentes quae ſunt plenitudinis, & aures audientes quae ſunt de plenitudine, & ſen- ſum odorantem eorum quae manant e plenitudine fra- grantiam. Si quando autem legens ſcripturam, offendas in ſententiam, quae ſit pulcher lapis offenſionis, & petra ſcandali, inculſa teiſpſum. Itaque puta lapidem iſtiusmo- di offenſionis, & petram ſcandali o ſenſu accipiendam, ſed quod dictum eſt, reiſpa exiſtat. Qui creditur, non con- fundetur. Crede primum, & ſub illo ſcandalo, vt putatur, multam ſanctam vtilitatem inuenies.

Matth. 15

Gal. 4.

Heb. 12

Matth. 13

Genef. 4. & 7.

L

Eccleſ. 5.

Deut. 16.

M

Eze. 27

Eccl. 14.

Et poſt alia.

Commentariis in Pſalmum 50. in quibus premiſſa allegoria, in parte hiſtoria de Yria ſic inferit.

V O D ſi cui violentum videtur, partem qui- Non ex- dem hiſtoriae allegoricè interpretari, ipſam tant haec- autem non equaliter perpetuare, perſpicuum eſt commen- iſta quide dicit temere, alia aurem in hunc locu varia- que ad locum

FORTASSIS autem, quemadmodum hi qui de hoc mundo morte diſcedunt, ex his qui eſe egerunt, proci digni fuerint iudicati, loco qui inferus appellatur, locos diſferentes conſequuntur pro ratione peccatorum, ita etià ex illis locis, vt ſic dicam, morientes, in infernum hunc de-

Caus.

A locū pertinent, reperiet omnia non constare, tā ea quæ dicitur de homine intercepto, quā de ipsius qualicūque bonitate, qui noluit domi suæ versari & requiescere, quod populus esset, & laboraret in castris. Nec verò satis mihi liquet, quo pacto refugientes istorum allegoriam, & existimantes verba propter se esse conscripta, voluntarem Spiritus sancti assequerentur, qui hæc scribi voluit, quibus non tantum imperantia, verumetiam crudelitas & inhumanitas Davidis reprehenditur, audientes in Vriam facinus à quolibet, qui vel mediocriter bonis moribus præditus fuerit, valde alienum. Ego autem dixerim, quemadmodum iudicia domini magna & explicata difficillimā præbere videtur causam, vt imperite animæ interdum errent: sic etiam scripturæ ipsius magnæ, sensibūque arcanis & mysticis, cōtemplatūque difficillimis plenæ, non facile explicantur, sed causæ videtur, cur imperite hominum aliena sentiantium animæ hallucitentur, inconsideratè & valde temerè criminantium Deum ex scripturis quas non intelligunt, vt proinde in figmentum alterius Dei incidant. Tūto igitur retinebitur interpretatio cūm manifeste orationis, tūm sapientia in mysterio absconditæ, quam nullus principum huius seculi cognouit, secundum reuelationem mysterij temporibus æternitaciti, manifestari autem Apostolis & eorum similibus, tam per scripturas Propheticas, quā per Saluatoris nostri verbi, quod in principio apud deum exitit, ad ipsos aduentum.

Sanctus verus, qui habet clauem David, qui aperit, & nullus claudet, qui claudit & nullus aperit. Noui tua opera. Ecce posui ante te portas apertas, ac eam nullus potest claudere. Et paulo post: Ac vidi in dextra sedentem super thronum librum scriptum & foris obsignatum sigillis septem. Vidi que Angelum alium fortem clamantem voce magna, Quis dignus est aperire librum, & soluere signacula eius? Nullus poterat, siue in cælo, siue in terra, siue subter terram aperire librum, & nec inueniri ipsum. Et fleui, quod nullus dignus reperiretur ad periciendum neque inueniendum librum. At vnus seniorum dixit mihi, Ne plora. Ecce vicit leo de tribu Iuda, radix David, vt aperiat librum, & septem eius signacula. De sola obsignatione sic Esaias: Et vobis erunt hæc verba omnia, velut sermones libri huius obsignati, quem si detur homini scienti literas, dicentes, Lege ista, respondebit, Non possum legere. Obsignatus enim est. Et dabitur hic liber in manu hominis ignorantis literas, qui cum ei dicent, Lege ista, respondet, Nescio literas. Hæc enim non modò de Apocalypsi & Esaiâ dicta esse existimandum est, verumetiam de vniuersa scriptura diuina contra trouersiam, quæ quidem apud eos qui possunt diuina oracula percipere, plena est enigmatis & parabolis, & obscuris setmonibus, aliisque variis obscuritatum formis humane nature ad concipiendum difficilibus. Quod declarat volens Saluator, clauem veluti consistente apud Scribas & Phariseos, minimè contentendes viam aperiendi inuenite, ait, Vg vobis legisperitis, quia tulistis clauem scientiæ, ipsi verò non ingredimini, & ingredienti non finitis intrare. Et post pauca.